
Aktenzeichen IV-7-042 600 003 I

Energieeinsparung bei  
Membranbelebungsanlagen  
- Phase I

Im Auftrag von:

Projektleitung:

Projektpartner:

or chung in titut f r a er- un  A fall irt chaft an er  Aachen i  e V   r th-aachen e
ackert tra e   7  20 6 Aachen  on 024  0 2 6  2   a  024  0 2 2  2   r th-aachen eA

BS
C
H
LU

SS
BE
R
IC
H
T



Aktenzeichen IV-7-042 600 003 I

Energieeinsparung bei  
Membranbelebungsanlagen  
- Phase I

Aachen, im Dezember 2011
FiW an der RWTH Aachen ISA der RWTH Aachen

Dr.-Ing. F.-W. Bolle Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. PinnekampA
BS
C
H
LU

SS
BE
R
IC
H
T



Bietergemeinschaft  

Bietergemeinschaft FiW/ RWTH/ Pöyry 

 

 

Bevollmächtigter Vertreter Bearbeiter 

 
[...]
In Bild 3-3 ist der Versuchsaufbau dargestellt. 

 



46  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 3-3: Versuchsaufbau der Faulversuche 

 

3.2. Entwässerungsversuche 

Die Entwässerbarkeit des Schlammes vor und nach der Faulung wird mittels der 
kapillaren Fließzeit oder Capillary Suction Time (CST) bewertet. Die Messungen werden 
nach DIN EN 14701-1 (2006a): „Charakterisierung von Schlämmen- Filtrations-
eigenschaften- Teil 1: Bestimmung der kapillaren Fließzeit“ durchgeführt. 

Mit einem CST-Gerät wird die Zeit gemessen, die eine Durchfeuchtungsfront aus einer 
Schlammprobe auf einem Filterpapier benötigt, um eine durch 2 Messpunkte definierte 
Strecke zurückzulegen. Das Filterpapier übt hierbei eine Kapillarwirkung auf den 
Schlamm aus. Je kürzer diese Zeit ist, also je kleiner der CST ist, desto besser ist der 
Schlamm entwässerbar. 

Das Filterpapier wird zwischen zwei Plexiglasscheiben gelegt, dabei ist stets die gleiche 
Papierseite nach oben zu legen. Die obere Scheibe besitzt eine runde Öffnung, in die ein 
5 cm hoher Metallzylinder mit einem Durchlass von 18 mm passt. Die zu untersuchende 
Schlammprobe wird zunächst gemischt, indem sie viermal von einem Becher in einen 
anderen gegossen wird und anschließend in diesen Metallzylinder gegeben, wobei das 
Wasser über das Filterpapier entweicht. In zwei Abständen zum Probenzylinder sind 
elektrische Kontakte angebracht. Erreicht das Wasser den ersten Kontakt im Abstand von 
16 mm zur Probenmitte, wird automatisch eine Stoppuhr gestartet, die den Zeitraum 
misst, bis das Wasser den zweiten Kontakt in 22,5 mm Entfernung erreicht. Das Gerät ist 
in Bild 3-4 dargestellt. 



Material und Methoden  47 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

 

Bild 3-4: Messkopf des CST-Gerätes [nach ATV, 1992] 

 

Der CST-Wert wird aus dem arithmetischen Mittel von mindestens drei Werten berechnet. 
Weicht ein Wert um mehr als 20 % vom berechneten Mittelwert ab, so darf er nicht 
berücksichtigt werden. 

Da die Messung durch viele Faktoren beeinflusst wird, wie beispielsweise die 
Eigenschaften des Papiers, die Oberflächenspannung, die Temperatur oder die 
Konzentration an suspendierten Feststoffen lassen sich nur Bewertungen qualitativer und 
vergleichender Art anstellen.  

Als Filterpapier soll gemäß DIN EN 14701-1 (2006a) für die Chromatographie geeignetes 
Papier, stets vom selben Typ verwendet werden. Der Einfluss der Temperatur kann mit 
einer in DIN EN 14701-1 (2006a) gegebenen Formel bestimmt werden, jedoch kann 
dieser vernachlässigt werden, wenn die Raumtemperatur zwischen 12°C und 30°C liegt. 
Im Arbeitsbericht ATV (1992) wird jedoch die Temperierung der Schlammprobe auf 20°C 
empfohlen. Der Einfluss der Konzentration an suspendierten Feststoffen wird als 
wesentlich angesehen. Die Anwendungsgrenzen liegen bei einem TR von 1 %, da bei 
einem sehr dünnen Schlamm davon auszugehen ist, dass sich bei den geringen 
Probenmengen kein ausreichender Filterkuchen mehr bilden kann [ATV, 1992]. Da die 
Probe aber noch gut fließfähig sein muss, liegt die Obergrenze bei etwa 10 % TR je nach 
Schlamm. Die Angabe eines auf den Trockenrückstand der Probe (TR) bezognen CST 



48  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

erscheint sinnvoll [DWA-M 383, 2008]. Zur Bewertung der CST-Werte finden sich in der 
Literatur folgende Richtwerte: 

 

Tabelle 3-1: Beurteilung der Entwässerbarkeit des Schlammes anhand des CST 

Entwässerbarkeit CST [ATV, 1992] CST/TR [DICHTL UND KOPP, 2001]* 

 [s] [s/%TR]: 

Gut < 80 < 30 

Mittelmäßig 80 - 400 ≈  30 -150 

schlecht > 400 ≥  150 

 

Bei den Beurteilungswerten nach ATV (1992) wird davon ausgegangen, dass der TR nicht 
wesentlich unter 2 % und nicht über 6 % liegt. 

Am ISA steht das Gerät „Triton W.R.C Multipurpose Filtration Unit TW 166“ zur 
Verfügung, welches in Bild 3-5 zu sehen ist. Es wird das Papier Whatman No.17 benutzt. 

 

 

Bild 3-5: CST-Gerät „Triton W.R.C Multipurpose Filtration Unit TW 166“ 

 



Material und Methoden  49 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

3.3. Untersuchte Kläranlagen 

Die im Folgenden vorgestellten Anlagenbeschreibungen der MBR wurden bereits im 
Rahmen des Projektes ProM [PINNEKAMP, 2011] ermittelt, sind hier jedoch der 
Vollständigkeit halber und zum besseren Verständnis nochmals aufgeführt. 

3.3.1. MBR Seelscheid 

Die KA Seelscheid wird vom Aggerverband betrieben. Sie hat eine Ausbaugröße von 
11.000 E. Das Fließschema der KA Seelscheid ist in Bild 3-6 dargestellt. 

 

 

Bild 3-6: Fließschema der KA Seelscheid 

 

Das Abwasser (täglicher Abwasserzufluss Qd: 2.031 m³/d und Mischwasserzufluss Qm: 
83 L/s) wird zunächst über zwei Feinrechen mit 3 mm Stababstand geführt. Es schließt 
sich ein Sand- und Fettfang an. Bevor das Abwasser in die biologische Stufe gelangt, 
durchfließt es ein Vorklärbecken, das ursprünglich als Anaerobbecken zur biologischen 
Phosphorelimination diente, mit einem Volumen von 580 m³ Durch die Größe ergeben 
sich sehr lange Aufenthaltszeiten in der Vorklärung von 2 h bei Qmax und rund 6,9 h bei 
Qd. Die Belebungsstufe von 1.200 m³ wird intermittierend belüftet. Phosphor wird simultan 
gefällt. Die drei Membranstraßen mit einer Größe von je 265 m³ werden im freien Gefälle 
beschickt, die zulaufende Wassermenge wird immer gleichmäßig verteilt. In jeder Straße 
befinden sich 13 Doppeldeckermodule der Firma Kubota, Typ EK 400, die wiederum in 
zwei Halbstraßen mit 6 bzw. 7 Modulen aufgeteilt sind. Jeder Halbstraße ist ein Membran-
gebläse zugeordnet (s. Bild 3-7). Insgesamt weisen alle Module eine Gesamtoberfläche 
von 12.480 m² auf. Das Filtrat wird nach dem Heberprinzip (Gravity Flow) abgeführt. Ein 
Notspeicherbecken mit einem Volumen von 420 m³ steht zur Verfügung. Der 
Rücklaufschlamm wird mittels Rezirkulationspumpen ins Belebungsbecken oder optional 
ins Vorklärbecken zurückbefördert.  



50  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 3-7: Membranbiologie mit Gebläsezuordnung in Seelscheid 

 

Die wesentlichen Anlagendaten sind in Tabelle 3-2 ersichtlich. 

Tabelle 3-2: Auslegungsdaten der KA Seelscheid 

 Einwohnerwert (EW) 11.000 E 

Membran 39 Kubota EK 400 12.480 m² 

Täglicher Abwasserzufluss Qd 2.031 m³/d 

Trockenwetterzufluss Qt,max 47 L/s 

Wassermengen 

max. Mischwasserzufluss Qm 83 L/s 

CSB-Fracht im Zulauf KA 1.452 kg/d 

BSB5-Fracht im Zulauf KA 726 kg/d 

TKN-Fracht im Zulauf KA 133 kg/d 

NH4-N-Fracht im Zulauf KA 84,7 kg/d 

Frachten 

Phosphor-Fracht im Zulauf KA 22 kg/d 

CSB 40 mg/L 

BSB5 10 mg/L 

NH4-N 3 mg/L 

Pges 0,8 mg/L 

ÜW 

AOX 50 μ g/L 



Material und Methoden  51 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

In Seelscheid entspricht der TS-Gehalt im BB dem des abgezogenen Schlammes. Das 
Schlammalter tTS berechnet somit sich nach Gleichung 4. 

ÜSSBB

MBRMBRBBBB
TS QTS

VTSVTS
t

∗
∗+∗

=  [d] Gleichung 4

Mit TSBB: TS Gehalt im Belebungsbecken [g/L] 

VBB: Volumen des Belebungsbeckens [m³] 

TSMBR: TS-Gehalt in den Membrankammern [g/L] 

 VMBR: Volumen der Membrankammern [m³] 

 QÜSS: abgezogene Schlammmenge [m³/d] 

Es ergeben sich die in Tabelle 3-3 angegebenen Schlammalter: 

Tabelle 3-3: Schlammalter in Seelscheid 2010 

 September Oktober November Dezember 

TSBB [g/L] 10,6 10,8 10,9 11 

TSMBR [g/L] 12,8 13 13,1 13,8 

QÜSS [m³/d] 15,2 13,5 18,2 19,3 

Schlammalter [d] 142 160 118 114 

 

Hierbei ist anzumerken, dass der TS-Gehalt in den Sommermonaten um etwa 2 g/L 
geringer eingestellt wird, womit sich Schlammalter von erfahrungsgemäß 90 bis 100 d 
ergeben [WEBER, 2011].  

Der ÜSS wird gemeinsam mit dem PS eingedickt und zur weiteren Behandlung (Faulung) 
abtransportiert. Mit der ebenfalls dokumentierten Rohschlammabgabemenge und deren 
TR-Gehalt kann auf den einwohnerspezifischen Rohschlammanfall geschlossen werden. 
(aktuelle Anschlussgröße: 9.420 E). 

Tabelle 3-4: Einwohnerspezifischer Rohschlammanfall in Seelscheid 

 September Oktober November Dezember 

Rohschlammabgabemenge [m³/d] 11,5 11 11,4 9,5 

TR [g/L] 28 31 32 31 

Rohschlammfracht [kg/d] 322 341 365 295 

[g/(E·d)] 34,2 36,2 38,7 31,3 

 



52  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

3.3.2. MBR Eitorf 

In der von den Gemeindewerken Eitorf betriebenen Kläranlage Eitorf wird seit 2006 ein 
Abwasserteilstrom in einem MBR behandelt. Dieser ist auf 11.600 E ausgelegt, was 
einem Viertel der Gesamtanlage entspricht. Das Fließschema ist in Bild 3-8 dargestellt. 

 

Rechen Sandfang
100 m³

Siebung
1 mm

Zur konventionellen 
Behandlung

Vorklärbecken
580 m³

Membrankammern
600 m³; 10.240 m²

Sieg

Belebungsbecken
600 m³

DN Vario75 %

25 %

Nachklärbecken
3.400 m³

Umlaufgraben
7.200 m³

Primärschlamm ÜSS

ÜSS

 

Bild 3-8: Fließschema der KA Eitorf 

 

Die Aufteilung des Abwassers auf die konventionelle Behandlung und der MBR erfolgt 
hinter der Vorklärung. Das gesamte Abwasser passiert daher zunächst gemeinsam 
Rechen, Sandfang und Vorklärung. Der Rechen im Zulauf zur Kläranlage hat einen 
Stababstand von 10 mm (erste Straße, Trockenwetter) bzw. 40 mm (zweite Straße, 
Regenwetter). Das Vorklärbecken hat ein Volumen von 580 m3. 75 % des Abwassers 
werden der konventionellen Behandlung zugeführt, etwa 25 % dem MBR, dessen 
Bemessungszufluss bei 80 L/s liegt. Das detaillierte Fließschema des MBR ist der 
folgenden Abbildung zu entnehmen. 



Material und Methoden  53 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 3-9: Fließschema des MBR Eitorf 

 

Der Zulauf zum MBR wird zusätzlich mittels eines zweistraßigen Siebrechens mit 1 mm 
Stababstand mechanisch gereinigt. Anschließend gelangt dieser Abwasserteilstrom in das 
Denitrifikationsbecken mit einem Volumen von 300 m³. Es schließt sich eine Variobereich 
mit 300 m³ an, der wahlweise nur mittels Rührwerken durchmischt oder belüftet werden 
kann, um den Sauerstoffeintrag durch die in den vier Membranbecken vorhandene Cross-
Flow-Belüftung zu unterstützen und das Beckenvolumen flexibel zur Nitrifikation bzw. 
Denitrifikation einzusetzen. Es folgen die vier seitlich angeordneten Membrankammern 
mit einem jeweiligen Volumen von 150 m³, die mit jeweils 8 Doppeldeckermodulen vom 
Typ EK 400 von Kubota ausgestattet sind. Somit stehen in jeder Kammer 2.560 m² und 
insgesamt 10.240 m² Membranfläche zur Verfügung. Die Rezirkulation aus den 
Membrankammern erfolgt mittels Pumpen wahlweise in den Variobereich oder in den 
Denitrifikationsbereich. Eine weitere Pumpe sorgt für die Rezirkulation vom Vario- in den 
Denitrifikationsbereich. Das Filtrat wird gespeichert und anschließend zusammen mit dem 
Ablauf der konventionellen Behandlung in die Sieg eingeleitet. Sämtliche Schlämme aus 
Eitorf werden der Faulung zugeführt. Die relevanten Anlagendaten der KA Eitorf sind in 
Tabelle 3-5 zusammengestellt.  

 

 



54  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 3-5: Auslegungsdaten der KA Eitorf (für MBR) 

 Einwohnerwert EW 11.600 E 

Membran Kubota EK 400 10.240 m² 

Täglicher Abwasserzufluss Qd 1.040 m³/d 

Trockenwetterzufluss Qt, max 20 L/s 

Wassermengen 

max. Mischwasserzufluss Qm 80 L/s 

CSB-Fracht im Zulauf KA 1.400 kg/d 

BSB5-Fracht im Zulauf KA 590 kg/d 

TKN-Fracht im Zulauf KA 104 kg/d 

NH4-N-Fracht im Zulauf KA 59 kg/d 

Frachten 

Phosphor-Fracht im Zulauf KA 13 kg/d 

CSB 60 mg/L 

BSB5 20 mg/L 

NH4-N 10 mg/L 

Gesamtstickstoff, anorganisch 18 mg/L 

Pges 2 mg/L 

ÜW 

AOX 50 µg/L 

 

Das Schlammalter der konventionellen Stufe kann mit Gleichung 5 unter Berücksichtigung 
der verschiedenen TS-Gehalte im Belebungsbecken  und Rücklaufschlamm (RS) 
berechnet werden: 

]d[
]d/³m[Q]L/g[TS

³]m[V]L/g[TS
t

ÜSSRS

BBBB
TS ∗

∗
=  [d] Gleichung 5

 

Für den Zeitraum 01.01.2010 bis 12.08.2010 ergibt es sich durchschnittlich zu 41 d, was 
für eine konventionelle Stufe recht hoch ist. Die ÜSS-Menge, die dem MBR entnommen 
wird, wird nicht dokumentiert, daher lässt sich das Schlammalter des MBR nicht 
berechnen. 

Im Folgenden wird der Schlammweg der KA Eitorf, wie in Bild 3-14 dargestellt, 
beschrieben. 



Material und Methoden  55 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 3-10: Schlammbehandlung auf der KA Eitorf [gpc, 2004] 

 

Der aus dem Rücklaufschlammstrom entnommene Überschussschlamm der 
konventionellen Stufe und der ÜSS des MBR werden in einem Emscherbecken 
voreingedickt. Der Rohschlamm, bestehend aus dem unbehandelten Primärschlamm aus 
der Vorklärung und dem eingedickten Überschussschlamm wird einer anaeroben 
Schlammstabilisierung zugeführt. Nach der anaeroben Stabilisierung gelangt der 
ausgefaulte Schlamm in Nach-eindicker, wo eine statische Entwässerung stattfindet. Das 
produzierte Faulgas wird in einem Gasspeicher zwischengespeichert und anschließend in 
einem BHKW mit einer elektrischen Leistung von 78 kW zur Leistungserzeugung 
eingesetzt. Durch das auf der Kläranlage anfallendem Faulgas sowie durch 
fremdbezogenes Erdgas wird Strom für eigene Zwecke produziert und der Wärmebedarf 
für Faulbehälter und sonstige Gebäude zum größten Teil abgedeckt. Das bei der 
Schlammbehandlung anfallende Prozesswasser wird im Zulauf der Vorklärung wieder 
dem Abwasserstrom zur Weiterbehandlung zugeführt 

Für den Zeitraum 2008 bis 2010 wurden in Eitorf durchschnittlich 563 m3/d Faulgas aus 
57,2 m3/d Rohschlamm erzeugt. Daraus ergibt sich ein spezifischer Faulgasertrag von 
10,88 m3

Faulgas/m3
Rohschlamm. Bezogen auf den realen Einwohnerwert der Gesamtanlage 

(Ermittlung siehe Anhang A1) von 31.541 E ergibt sich ein spezifischer, 
einwohnerabhängiger Faulgasertrag von 17,84 L/(E d). 

 

 



56  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

3.3.3. MBR Konzen 

In der vom Wasserverband Eifel-Rur (WVER) betriebenen und 2006 als MBR in Betrieb 
genommenen Kläranlage Konzen werden die Abwässer der Stadtteile Imgenbroich, 
Mützenich und Konzen behandelt. Es sind 9.700 E angeschlossen. Der Kläranlage ist 
eine Mischwasserbehandlung mit 2.750 m³ Nutzvolumen, bestehend aus Stauraumkanal 
und Regenüberlaufbecken (RÜB) vorgeschaltet. Nach Abklingen eines Regenereignisses 
wird dieses Mischwasser der Kläranlage über Pumpen wieder zugeführt. 
Mischwassermengen die die Aufnahmekapazität von Staukanal und RÜB überschreiten, 
werden über einen Bodenfilter geführt, dessen Ablauf weiterhin mit UV-Bestrahlung 
einkeimt wird bevor sie dem Feuerbach zugeleitet werden [ROLFS, 2007]. Das 
Fließschema der KA Konzen ist in Bild 3-11 dargestellt. 

 

Bild 3-11: Fließschema der KA Konzen 

 

Die mechanische Reinigung umfasst 2 Feinrechen als Filterstufenrechen mit einem 
Stababstand von 3 mm, einen 1-straßigen belüfteten Sandfang mit Fettfang und einem 
Gesamtvolumen von 106 m³ sowie eine Siebung, bestehend aus 8 Feinstrechen als 
Filterstufenrechen mit einem Stababstand von 0,5 mm, die kontinuierlich beschickt 
werden. Ein Zwischenpumpwerk ist erforderlich, um das Abwasser zur Siebung zu 
befördern. Das Rechengut wird in einer Rechengutwaschpresse weiterbehandelt, das 
Sandfanggut in einem Sandklassierer. Ein detailliertes Fließschema der Belebungsstufe 
und des MBR ist in Bild 3-12 dargestellt. 

 



Material und Methoden  57 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 3-12: Fließschema des MBR Konzen [nach HÜBNER und ROLFS, 2007] 

 

Von der Siebung gelangt das Abwasser in den Zulaufverteiler der beiden 
Belebungsbecken. Diese weisen ein Gesamtvolumen bei mittlerem Wasserstand von 
903 m³ auf. Durch eingebaute Trennwände wird das Abwasser gezwungen, das gesamte 
Becken zu durchfließen. Am Auslaufbereich ist je eine Rezirkulationspumpe installiert, die 
das Abwasser wieder in den Einlaufbereich rezirkuliert. Die Durchmischung wird durch 
jeweils zwei Rührwerke sichergestellt. Die gesamten Belebungsbecken sind mit 
Plattenbelüftern vollflächig ausgestattet, wobei jedes Becken in zwei separat absperrbare 
Belüftungszonen unterteilt werden kann, so dass eine belüftete und eine unbelüftete Zone 
entsteht. Die Phosphorfällung mit Natriumaluminat erfolgt wahlweise im Zulauf zum 
Sandfang oder im Belebungsbecken. Vom Ende des Belebungsbeckens aus wird das 
Abwasser durch je vier Rezirkulationspumpen auf die insgesamt 8 Membrankammern mit 
einem im Verhältnis zum Belebungsbecken recht großen Volumen von 1.561 m³ verteilt. 
Das Gesamtvolumen der biologischen Stufe beträgt somit 2.464 m³. Über Überfallkanten 
fließt das Abwasser-Schlamm-Gemisch durch die Rücklaufrinnen wieder in die Belebung. 
In jeder Kammer befinden sich 2 Permeatpumpen und 9 Doppeldeckermodule der Firma 
Kubota. Somit steht eine Membranfläche von 23.040 m² zur Verfügung. Je Becken sorgt 
ein Gebläse für die nötige Membranbelüftung. Das Filtrat wird in den Feuerbach 
eingeleitet.  

Der ÜSS wird zwischengespeichert und zur weiteren Behandlung nach Simmerath 

abgefahren. Dort wird er zusammen mit den Schlämmen der KA Simmerath, der KA 

Einruhr und der KA Woffelsbach voreingedickt, anschließend im Faulbehälter anaerob 

stabilisiert und nach einer maschinellen Schlammentwässerung in der Landwirtschaft 

weiterverwendet. Eine Auswertung der stündlichen Aufzeichnung der TS-Gehalte in den 



58  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Membrankammern vom 1.12.2006 bis 22.05.2008 ergibt einen durchschnittlichen TS-

Gehalt von 14 g/L. Im Belebungsbecken ist der TS-Gehalt niedriger. Hier wird der ÜSS 

entnommen, daher kann aus der aufgezeichneten Fracht und Menge auf den TS-Gehalt 

des ÜSS und somit des Schlammes in der Belebung geschlossen werden. Dies ergab für 

den gleichen Zeitraum einen durchschnittlichen TS-Gehalt von 10,3 g/L und eine tägliche 

Entnahme von 55 m³/d. Das Schlammalter in Konzen beträgt somit: 

d55
d/³m3,1055

³m3,1090314561.1tTS =
∗

∗+∗
= . Der einwohnerspezifische Schlammanfall ergibt sich 

bei einer aktuellen Anschlussgröße von 7.792 E zu )dE/(g73
792.7

3,1055mTS =
∗

= . Die 

relevanten Anlagendaten sind Tabelle 3-6 zu entnehmen. 

Tabelle 3-6: Auslegungsdaten der KA Konzen 

 Einwohnerwert EW 9.700 E 

Membran Kubota EK 400 23.040 m² 

Täglicher Abwasserzufluss Qd 5.912 m³/d 

Trockenwetterzufluss Qt 68 L/s 

Wassermengen 

max. Mischwasserzufluss Qm 153 L/s 

CSB-Fracht im Zulauf KA 1.167 kg/d 

BSB5-Fracht im Zulauf KA 584 kg/d 

NH4-N-Fracht im Zulauf KA 62* kg/d 

Frachten 

Phosphor-Fracht im Zulauf KA 17,5 kg/d 

CSB 50 (25)** mg/L 

BSB5 15 (5)** mg/L 

NH4-N 3 (1)** mg/L 

Pges 0,2 mg/L 

ÜW 

pH 6 – 8,5 - 

* eigene Berechnung aus dem Mittelwert der täglichen Konzentrationsmessungen für den 

Zeitraum Januar 2007 bis Mai 2008 und dem mittleren täglichen Zufluss. 

** hierbei handelt es sich um die ÜW für die Planung. Die ÜW aus dem Bescheid stehen in 

Klammern [ROLFS, 2007]. 

 

 



Material und Methoden  59 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Werden interne Ströme berücksichtigt, so ergibt sich Qmax, hyd. = 163 L/s [ROLFS, 2007]. Als 
Trockenwetterzufluss gibt ROLFS (2007) ein Qt,d von 2.910 m³/d als Auslegungsgröße an.  

HÜBNER und ROLFS (2007) nennen ein Qd,mittel von 4.100 m³/d. Aus eigener Berechnung 
ergab sich für den berücksichtigten Zeitraum von Dezember 2006 bis Mai 2008 ein 
durchschnittlicher Zufluss von 6.006 m³/d, welcher sehr gut mit den Auslegungsdaten 
übereinstimmt. 

3.3.4. Kläranlage Aachen-Soers 

Die erstmals 1913 in Betrieb genommene KA Aachen Soers wurde durch mehrfache 
Umbau- und Erweiterungsmaßnahmen auf dem Stand der Technik gehalten und wird seit 
2003 vom WVER betrieben. Sie ist derzeit auf 458.000 E ausgelegt, wobei sich das 
eingeleitete Abwasser ca. zur Hälfte aus Industrie-Abwässern (insbesondere Süßwaren-
Industrie), zur anderen Hälfte aus den privaten Haushalten zusammensetzt. Das 
Einzugsgebiet der KA Aachen-Soers umfasst das komplette Innenstadtgebiet, die 
Stadtteile Laurensberg, Vaalserquartier und Haaren sowie einen Teil der Stadt Würselen; 
die Größe des gesamten Entsorgungsgebiet beträgt 70 km² mit einer Gesamtkanallänge 
von cirka 500 km. Die KA Aachen Soers ist in der Lage, eine Abwassermenge von 
3.000 L/s aufzunehmen. Fließt bei Regenwetter mehr Abwasser zu, werden zunächst 
10.000 m³ in drei auf der KA gelegenen Regenrückhaltebecken (RRB) 
zwischengespeichert. Sind diese voll, können weitere 10.000 m³ in drei der KA 
vorgelagerten Regenüberlaufbecken aufgefangen werden. Erst wenn die Kapazität dieser 
Becken ebenfalls erschöpft ist, erfolgt ein Abschlag in den Vorfluter Wurm. Bei sinkender 
Zulaufmenge wird das gespeicherte Mischwasser dem Zulauf zur KA wieder zugegeben. 
Der Wasserweg auf der KA ist dem folgenden Fließschema abgebildet. 

 

Grobrechen
60 mm

Feinrechen
10 mm

Sand- und Fettfang
986 m³

Vorklärbecken
8.160 m³

Primärschlamm

Belebungsbecken
63.520 m³

DN N

Nachklärbecken
31.080 m³

Überschussschlamm

Nachnitrifikation
5.200 m³

Wurm

Filtration
900 m²

 

Bild 3-13: Fließschema der KA Aachen Soers 

 



60  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Das zufließende Abwasser passiert zunächst einen Grobrechen mit einem Stababstand 
von 60 mm gefolgt von zwei Feinrechen mit einem Stababstand von 10 mm. 
Anschließend wird es im zweistufigen Sandfang mit einem Volumen von 986 m³ von 
mineralischen Stoffen sowie aufschwimmenden Ölen und Fetten befreit. Die Vorklärung 
besteht aus 4 Becken mit einem Gesamtvolumen von 8.160 m³. Im Regenwetterfall mit 
erhöhtem Mischwasserzufluss werden alle vier Vorklärbecken gemeinsam parallel 
betrieben. Bei Trockenwetterzufluss sind zwei Becken ausreichend. Im Rhythmus von 8 
Stunden erfolgt ein automatischer Betriebswechsel der beiden Beckeneinheiten. 

Die biologische Stufe wird als vorgeschaltete Denitrifikation betrieben. Die beiden 
Denitrifikationszonen weisen jeweils ein Beckenvolumen von 7.520 m³ auf (in je 5 
Rechteckbecken). Die Nitrifikationsstufe besteht aus zwei Belüftungszonen mit 10.495 m³ 
bzw. 27.400 m³ Beckenvolumen, aufgeteilt auf fünf Belebungsbeckenstraßen. In den 
Denitrifikationszonen erfolgt die Umwälzung des Abwasser-Belebtschlamm-Gemisches 
mit Hilfe fest installierter Rührwerke, für einen feinblasigen Sauerstoffeintrag in die 
Nitrifikationsbecken sorgen mehrere regelbare Turboverdichter. 

Die Nachklärung besteht aus vier Rundbecken mit einem Gesamtvolumen von 31.080 m³ 
und wird über ein Verteilerbauwerk beschickt. Das Abwasser fließt von hier über 
Sammelrinnen zu einem Zwischenpumpwerk und wird der Nachnitrifikation zugeführt. 
Diese besteht aus zwei Rundbecken mit einem Gesamtvolumen von 5.200 m³. Hierin 
befinden sich Aufwuchskörper mit einem Volumen von rund 1.500 m³ in Form von Würfeln 
mit einer Kantenlänge von 13 mm. Diese werden durch eine intensive feinblasige 
Belüftung in Schwebe gehalten und durch eine Lochblechwand am Abtreiben gehindert. 

Als letzte Reinigungsstufe wird das Wasser gefiltert, wobei ein weitgehender Rückhalt der 
nach den biologischen Reinigungsprozessen verbleibenden Feststoffe gewährleistet wird. 
Des Weiteren kann die Filtration durch den Einsatz von Fällungsmitteln zur 
weitergehenden Reduzierung der Phosphorfrachten eingesetzt werden. Die 
Filtrationsstufe besteht aus 24 Kammern mit einer Gesamtfilterfläche von 900 m², wobei 
zwei wirksame Filterschichten aus Hydroanthrazit und Quarzsand vom Abwasser abwärts 
durchflossen werden. Zur Reinigung der einzelnen Filterkammern erfolgt in regelmäßigen 
Abständen eine Rückspülung mit filtriertem Abwasser, nach einer vorherigen 
Auflockerung des Filterbetts mit Druckluft. Die Rückspülwässer werden dem Zulauf der 
Denitrifikationsstufe zugeführt. Relevante Daten zur KA Aachen-Soers sind in Tabelle 3-7 
zusammengefasst 



Material und Methoden  61 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 3-7: Auslegungsdaten der KA Aachen-Soers 

 Einwohnerwert EW 458.000 E 

Täglicher Abwasserzufluss Qd 67.294* m³/d 

Trockenwetterzufluss Qt 1.800 L/s 

Wassermengen 

max. Mischwasserzufluss Qm 3.000 L/s 

CSB-Fracht im Zulauf KA 55.000 kg/d 

BSB5-Fracht im Zulauf KA 27.500 kg/d 

Nges-Fracht im Zulauf KA 5.041 kg/d 

Frachten 

Phosphor-Fracht im Zulauf KA 1.866 kg/d 

CSB 40 mg/L 

BSB5 7 mg/L 

Nges 13 mg/L 

NH4-N 1 mg/L 

ÜW 

Pges 0,4 mg/L 

*Jahresabwassermenge aus dem Jahrsbericht WVER (2009): 24.562.400 m³/a / 365 

Im Folgenden wird der Schlammweg der KA Aachen-Soers beschrieben, wie in Bild 3-14 
dargestellt. 

 

Bild 3-14: Schlammbehandlung auf der KA Aachen Soers 

 

Der aus dem Rücklaufschlammstrom kontinuierlich entnommene Überschussschlamm 
wird durch Zentrifugen eingedickt. Die Durchsatzleistung pro Zentrifuge beträgt bis zu 
90 m³/h. Ohne Zugabe von Flockungshilfsmitteln beträgt der Abscheidegrad dabei 80 bis 
85 %. Seit dem Jahr 2003 werden die Überschussschlammzentrifugen mit einer 



62  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

zusätzlichen Lysateinrichtung (Klärschlammdesintegration) betrieben. Hierbei wird der 
eingedickte Sekundärschlamm weiter aufgeschlossen, so dass in der folgenden 
anaeroben Stufe es zu einem gesteigertem Feststoffabbau und einer erhöhten 
Gasproduktion kommt.  

Der Rohschlamm, bestehend aus dem Primärschlamm der Vorklärung und dem 
eingedickten Überschussschlamm wird einer anaeroben Schlammstabilisierung (Faulung) 
zugeführt. Die Faulung bestand bis vor kurzem aus zwei Faulbehältern aus dem Jahr 
1954 mit einem Volumen von jeweils 3.500 m³ und zwei Faulbehältern Baujahr 1984 mit 
jeweils 6.500 m³ Volumen. Zukünftig soll der Reaktorbetrieb mit einem erhöhten 
Feststoffgehalt erfolgen, wodurch das Faulvolumen von 20.000 m³ auf 13.000 m³ (also auf 
die beiden neueren Faulbehälter) reduziert werden kann. Zunächst wurde hierzu die 
vorhandene außen liegende Umwälzung gegen eine innen liegende Umwälzung mit 
Schraubenschauflern getauscht. Damit wird eine Erhöhung der Umwälzrate mit einem 
höheren Feststoffgehaltes möglich. Um den Feststoffgehaltes im Primärschlamm zu 
erhöhen, werden in einem weiteren Bauabschnitt im Jahr 2010 die alten Faulbehälter 
abgerissen, um in den Faulbehältertrichtern Primärsachlammeindicker zu errichten. 

Nach der anaeroben Stabilisierung gelangt der ausgefaulte Schlamm in zwei 
Nacheindicker (Vges = 2.680 m³), in denen eine statische Entwässerung stattfindet. 
Anschließend wird der Schlamm zwei Hochleistungszentrifugen zur weiteren 
Entwässerung zugeführt. Die Durchsatzleistung beträgt jeweils max. 100 m³/h Schlamm 
bzw. 2 t/h Feststoffe. Mit Hilfe von kationischen Polyelektrolyten werden Feststoffgehalte 
von 32 bis 35 % erreicht.  

Das produzierte Faulgas wird in einem Gasbehälter (V = 3.000 m³) gespeichert und im 
BHKW zur Leistungserzeugung eingesetzt. Dieses besteht aus vier Modulen von denen 
drei ständig in Betrieb sind. Es wird ca. 1 MW elektrische Leistung erzeugt, wo von ca. 
95 % der elektrischen Energie aus dem Faulgas stammt. Der Faulgas-Fehlbedarf wird je 
nach Füllstand des Faulgasspeichers durch Erdgas ersetzt. Insgesamt lässt sich durch 
das BHKW 41 % der gesamten benötigten elektrischen Energie der KA Aachen Soers 
erzeugen. Die in den BHKW-Modulen anfallende Wärme deckt nicht nur den gesamten 
Wärmebedarf der KA Aachen-Soers sondern darüber hinaus auch den der benachbarten 
Gewächshäuser des städtischen Grünflächenamtes.  

Das bei der Schlammbehandlung anfallende Prozesswasser wird einer eigenen 
Prozesswasserbehandlung zugeführt. Vor allem das bei der Entwässerung des 
Klärschlammes entstehende Zentrat weist eine sehr hohe Konzentration an Stickstoff auf. 
Die Prozesswasserbehandlungsanlage wurde im Januar 2005 in Betrieb genommen und 
weist eine Größenordnung von 70.000 E auf. Diese gezielte separate Behandlung führt zu 
einem 95 % bis 100 % Abbau des gesamten Stickstoffs im Prozesswasser und entlastet 
die biologische Stufe. 



Material und Methoden  63 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

3.4. Untersuchungsprogramm 

Mit den Schlämmen der zuvor beschriebenen Anlagen werden Faulversuche im 
Labormaßstab durchgeführt sowie die Entwässerbarkeit vor und nach der Faulung 
bestimmt. In einem ersten Versuchsdurchgang werden die Schlämme der konventionellen 
KA Soers (Primärschlamm (PS), Überschussschlamm (ÜSS) nach Zentrifuge, sowie ein 
Gemisch hieraus) behandelt. Für die weiteren vier Versuchsreihen stehen jeweils die 
folgenden Schlämme der MBR zur Verfügung: der ÜSS des MBR Konzen, aus der 
Hybrid-Anlage Eitorf der PS, der ÜSS MBR und der ÜSS der konventionellen Stufe sowie 
aus der Anlage Seelscheid, die auch eine Vorklärung betreibt, der PS, der ÜSS MBR 
sowie ein Gemisch aus beiden, welches dem Eindicker entnommen wird. 

Durch die Auswahl der Schlämme können die Ergebnisse von PS, ÜSS konventioneller 
Anlagen mit hohem und niedrigem Schlammalter sowie drei verschiedener MBR 
hinsichtlich Gaserträgen und Entwässerungsverhalten verglichen werden. Ziel ist es, 
Unterschiede und Gemeinsamkeiten herauszuarbeiten, die speziell die MBR-Schlämme 
untereinander und im Vergleich zu anderen Schlämmen betreffen. 

Eine Übersicht über die Versuche ist in Tabelle 3-8 zu sehen. 

 

Tabelle 3-8: Versuchsplan für Laborversuche 

Anzahl Messungen Versuchsplan und 

Analytik

Schlammherkunft 
Faulversuche Entwässerbarkeit 

Aachen-Soers (Referenzanlage) PS 1 7 

Aachen-Soers (Referenzanlage) ÜSS 1 7 

Aachen-Soers (Referenzanlage) PS+ÜSS 1 7 

Konzen ÜSS MBR 4 28 

Eitorf PS 4 28 

Eitorf ÜSS MBR 4 28 

Eitorf ÜSS konv. 4 28 

Seelscheid PS 4 28 

Seelscheid ÜSS MBR 4 28 

Seelscheid PS+ÜSS MBR 3 21 

 

 



64  Material und Methoden 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Bei den Faulversuchen wird täglich das Gasvolumen bestimmt und nach Abschluss des 
Versuchs der Methangehalt des Gases. Vor und nach der Faulung werden die folgenden 
Parameter im Schlamm gemessen:  

• TR • GV 

• CSBfilt • CSBhom 

• TOC • DOC 

 

Die Entwässerbarkeit der Schlämme wird vor und nach der Faulung bestimmt. Vor der 
Faulung wird der CST der Rohschlämme sowie aller drei Verdünnungsstufen ermittelt, im 
Anschluss an die Faulung wiederum der CST aller drei Verdünnungsstufen. Somit 
verursacht ein Schlamm 7 CST-Messungen.  

 

Des Weiteren sind auf den KA Eitorf und Seelscheid je zwei 24 h-Mischprobennehmer vor 
und nach der Vorklärung installiert. In den Wochen der Schlammprobennahme werden an 
drei Tagen auch diese Proben gezogen und im Labor auf die folgenden Werte untersucht: 

• TS • GV • AFS 

• CSBfilt. • BSB5  

• NH4-N • Nges  

• Pges • orthoP  

 



Ergebnisse und Diskussion  65 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

4. Ergebnisse und Diskussion 

4.1. Laborversuche 

4.1.1. Faulversuche 

Zunächst wird in einer 1. Versuchsreihe die Faulgasausbeute von drei Schlämmen aus 
der konventionellen Kläranlage Aachen-Soers bestimmt. Dies sind der Primärschlamm 
(PS), der Überschussschlamm (ÜSS) nach der Zentrifuge sowie ein Gemisch aus PS und 
ÜSS, das aus der Zuleitung zum Faulbehälter entnommen wurde und somit demjenigen 
entspricht, das in der großtechnischen Anlage gefault wird. Hierzu werden die drei 
Verdünnungsstufen 20 g, 40 g und 80 g Schlammprobe und entsprechend 380 g, 360 g 
und 320 g Impfschlamm verwendet. Der Impfschlamm stammt ebenfalls von der KA 
Aachen-Soers. Die erzielten Gasbildungen sind in Bild 4-1 dargestellt. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0 5 10 15 20 25

Versuchsdauer in Tagen [d]

G
as

bi
ld

un
g 

 [L
/(k

g 
oT

R
)]

Soers PS Soers ÜSSkonv. Soers ÜSSkonv. + PS

Deni- und nitrifizierende Anlagen mit ca. 13d Schlammalter ohne VK/ PS (MURL, 1999)

Deni- und nitrifizierende Anlagen mit ca. 13d Schlammalter mit VK/ PS (MURL, 1999]

 

Bild 4-1: Gasbildung der Soerser Schlämme bezogen auf den oTR [L/(kg oTR)] 
in der 1. Versuchsreihe 

 

Der Primärschlamm mit einem TR von 25 g/L und einem GV von 82,3 % (20,6 g oTR/L) 
erzeugt die größte Gasbildung bezogen auf den oTR in Höhe von 328 L/(kg oTR). Der 
ÜSS der KA Soers mit einem TR von 53,1 g/L (nach Zentrifuge) und einem GV von 
72,9 % (38,7 g oTR/L) erzeugt mit rund 240 L/(kg oTR) nach 21 Tagen einen etwas 



66  Ergebnisse und Diskussion 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

geringeren Gasertrag pro oTR. Die Mischung aus PS und ÜSS der KA Soers liegt mit 
267 L/(kg oTR) erwartungsgemäß zwischen den beiden Ergebnissen. 

Die Bereiche, die in MURL (1999) als typisch für den Faulgasertrag angegeben werden, 
sind in Bild 4-1 markiert. Sie liegen für ein Schlammalter von 13 d und ohne PS (was hier 
dem ÜSS entspricht) bei 295 bis 340 L/(kg oTR). Das Ergebnis des ÜSS bleibt in diesem 
Fall rund 20 % unterhalb der unteren Grenze. Für Anlagen mit VK (1 h Aufenthaltszeit) 
und PS liegt der Bereich bei 400 bis 465 L/(kg oTR). Das Gemisch aus ÜSS und PS der 
Soerser Schlämme bleibt in der vorliegenden Versuchsreihe etwa 33 % unterhalb dieser 
unteren Grenze. 

Der Methanertrag liegt bei allen Schlämmen und Verdünnungsstufen im gleichen 
Größenbereich. Die Resultate sind Tabelle 4-1 zu entnehmen. 

 

Tabelle 4-1: Methanertrag der verschiedenen Verdünnungsansätze 

Anteil Schlammprobe 20 % 10 % 5 % 

Herkunft Schlammprobe Methangehalt in Vol-% 

Soers PS 70,7 70,5 71,9 

Soers ÜSSkonv. 72,4 72,8 72,1 

Soers PS + ÜSSkonv. 72,1 70,3 70,3 

 

SCHRÖDER (2007) nennt einen Energiegehalt im Faulgas von 6,5 kWh/m³ entsprechend 
65 % Methangehalt im Faulgas. Dieser Wert wird von den hier untersuchten Schlämmen 
um ca. 10 % übertroffen. 

Für die im Folgenden untersuchten Schlämme, wurde eine Veränderung der 
Versuchsdurchführung vorgenommen. Die MBR- Schlämme liegen nach den 
Probenahmen in recht dünner Form vor, mit für MBR typischen TR-Gehalten von rund 
12 g/L. In der realen Anwendung kämen die Schlämme nicht mit diesem hohen 
Wassergehalt in den Faulbehälter sondern würden vorher eingedickt werden. Daher 
wurde entschieden, die Schlämme vor den Gärtests auf einen TR-Gehalt von ca. 25 g/kg 
einzudicken. Somit sind auch die Ausgangsbedingungen für alle Ansätze sehr ähnlich. 
Des Weiteren wurde der Einfluss des Impfschlammes reduziert, indem deutlich höhere 
Mengen an Probenvolumen mit geringeren Mengen an Impfschlamm versehen wurden. 
Zusätzlich steht nun ein anderer Impfschlamm (KA Herzogenrath Worm) zur Verfügung, 
der selber einen niedrigeren GV aufweist. Dieser soll möglichst lange gehältert werden, 
um den GV noch zusätzlich zu senken und seinen Einfluss auf die Ergebnisse zu 
minimieren.  



Ergebnisse und Diskussion  67 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Zur Verifizierung der Änderungen wurde eine Probenreihe nur mit ÜSSMBR der KA Konzen 
durchgeführt und die Randbedingungen für die nächsten Versuchsreihen festgelegt: Für 
die nun folgenden Versuchsreihen wird Impfschlamm der Kläranlage Herzogenrath Worm 
verwendet und alle Proben werden auf einen TR von etwa 25 g/L eingedickt. Das 
Mischungsverhältnis wird für eine Doppelbestimmung auf 1:1, also 200 g Originalprobe zu 
200 g Impfschlamm eingestellt. Zusätzlich wird das Mischungsverhältnis für eine 
Einzelbestimmung auf 1:2, also 133 g Originalprobe zu 267 g Impfschlamm eingestellt. 
Eine weitere Doppelbestimmung konnte aufgrund der begrenzten Anzahl von Faulplätzen 
im Labor nicht erfolgen. 

Der Impfschlamm in der 2. Versuchsreihe weist einen GV von 47,2 % auf. Mit dem TR-
Gehalt von 42 g/L ergibt dies einen organischen Trockensubstanzgehalt von 
19,8 g oTR/L. In Bild 4-2 ist das Ergebnis der Faulversuche aus der 2. Versuchreihe zu 
sehen. Die Gasbildungsraten bezogen auf den oTR der MBR und der konventionellen 
Stufe Eitorf fallen hierbei extrem niedrig aus. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0 5 10 15 20 25

Versuchsdauer [d]

G
as

bi
ld

un
g 

[L
/(k

g 
oT

R
)]

Konzen ÜSS (MBR) Seelscheid PS Seelscheid ÜSS (MBR)
Seelscheid ÜSS (MBR) + PS Eitorf PS Eitorf ÜSS MBR
Eitorf ÜSS konv

Deni- und nitrifizierende Anlagen mit ca. 13d Schlammalter ohne VK/ PS (MURL, 1999)

Deni- und nitrifizierende Anlagen mit ca. 25d Schlammalter ohne VK/ PS (MURL, 1999)
[...]
PPP = (Δps · QF,BNV · g) / ηG 

PPP,1 = (1,20 · 0,35 · 9,81) / 0,6 = 6,91 kW 

Ed,PP,1 = 24 · PPP,1 = 24 · 6,91 = 166 kWh/d 

Espez,PP,1= 166 / 24.500 = 0,0068 kWh/m³ 

     = 6,77 Wh/m³ 

Rückspülen 

Für den Vorgang des Rückspülens muss speziell das Rückspülverhältnis bestimmt 
werden. Dazu wird der Quotienten aus Rückspülwassermenge und Netto–Wassermenge 
berechnet. 

Betrachtet man einen Zyklus aus Filtrieren und Rückspülen, wie unter Ermittlung des 
Brutto-Netto-Verhältnisses dargestellt wurde, so lässt sich daraus das Rückspülverhältnis 
eines Zyklus bestimmen: 

RSV = VRS / Vnetto 

RSV = 0,16 / 4,17 = 0,056 

Die reduzierte Jahreswassermenge der Rückspülzyklen beträgt somit: 

QRSV = QM,d,aM · 365 · RSV 

QRSV = 24.500 · 365 · 0,056 = 499.891 m³/a 

der Durchfluss somit 

QF,RSV = QRV / (365 · 24 · 3.600) 

QF,RSV = 499.894 / (365 · 24 · 3.600) = 0,02 m³/s. 

Der Spüldruck während der Rückspülphase liegt deutlich über dem mittleren Saugdruck: 

   Δpsp = 0,25 bar = 2,50 m 

PPP,2 = (Δpsp · QF,RSV · g) / ηG 

PPP,2 = (2,50 · 0,02 · 9,81) / 0,6 = 0,65 kW 



Modellanlage  97 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Ed,PP,2 = 24 · PPP,2  = 24 · 0,65 = 16 kWh/d 

Espez,PP,2= 16 / 24.500         = 0,635 Wh/m³ 

Der gesamte Energiebedarf der Permeatpumpen setzt sich nun als Summe der einzelnen 
spezifischen Energiewerte aus Filtrieren und Rückspülen zusammen: 

Espez,PP = Espez,PP,1 +Espez,PP,2  

    = 6,77+ 0,635 = 7,4 Wh/m³ 

5.5.5. Rezirkulation 

Die Auslegung der Rezirkulationspumpen erfolgt in Abhängigkeit der Abwassermenge bei 
mittlerem Mischwasserzufluss. Bei der Modellanlage werden eine vorgeschaltete 
Denitrifikation sowie eine separate Anordnung der Membranmodule gewählt. Daraus 
ergibt sich, dass neben der internen Rezirkulation innerhalb des Belebungsbeckens 
zwischen Nitrifikation und Denitrifikation zusätzlich noch eine Rezirkulation aus der 
Membranfiltration in die Belebung erfolgt.  

Interne Rezirkulation 

Für die interne Rezirkulation innerhalb des Belebungsbeckens werden folgende 
Ausgangswerte angenommen (siehe MURL, 1999): 

Qd = 24.500 m³/d 

h = 0,5 m 

g = 9,81 m/s² 

ηG = 70 % 

RZ = 3 

Qa, RZ = Qa · RZ = 24.500 · 3 = 73.500 m³/d 

QRZ = Qa, RZ / (24 · 3.600) 

    = 73.500 / (24 · 3.600) 

    = 0,85 m³/s 

Daraus lässt sich die benötigte Leistung berechnen zu 

PRZ = (h · QRZ · g) / ηG 

    = (0,5 · 0,85 · 9,81) / 0,7  = 5,96 kW 

und anschließend umwandeln in die benötigte spezifische Energie 

Ea,RZ = 24· 5,96 = 143 kWh/d 

Espez,RZ = 143 / 24.500 = 5,84 Wh/m³ 



98  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Externe Rezirkulation 

Die Rezirkulation des belebten Schlamms aus der Membranfiltration zurück in die 
Belebung wird analog berechnet. Einige Ausgangswerte wie Förderhöhe und 
Rezirkulationsverhältnis werden leicht abgeändert. 

Zur Begrenzung des TS-Gradienten innerhalb der Anlage und um unnötig hohe TS-
Gehalte im Membranbelebungsbecken zu vermeiden, wird ein für Membranbelebungs-
anlagen übliches Rezirkulationsverhältnis von 6 der energetischen Beurteilung zu Grunde 
gelegt. Ein Wirkungsgrad von 70 % wurde angenommen. 

Qd = 24.500 m³/d 

h = 0,5 m 

g = 9,81 m/s² 

ηG = 70 % 

RZ = 6 

Qa, RZ = Qa · RZ = 24.500 · 6 = 147.000 m³/d 

QRZ = Qa, RZ / (24 · 3.600) 

    = 147.000/ (24 · 3.600) 

    = 1,7 m³/s 

Daraus lässt sich die benötigte Leistung berechnen zu 

PRZ = (h · QRZ · g) / ηG 

    = (0,5 · 1,7 · 9,81) / 0,7  = 11,92 kW 

und anschließend umwandeln in die benötigte spezifische Energie 

Ea,RZ = 24· 11,92 = 286 kWh/d 

Espez,RZ = 286 / 24.500 = 11,68 Wh/m³ 

5.5.6. Belüftung Belebungsbecken 

Der erforderliche Sauerstoffbedarf des Belebungsbeckens wird zum Teil bereits durch die 
Crossflow-Belüftung der Membranmodule gedeckt. Es muss also nicht mehr die gesamte 
Sauerstoffmenge durch die Belebungsgebläse gestellt werden, sondern die erforderliche 
Gesamtsauerstoffmenge abzüglich des anrechenbaren Sauerstoffs der Membrangebläse. 
Auch hier sind die unterschiedlichen Belüftungsstrategien der Membranmodule zu 
betrachten. 

Die von den 10 Membrangebläsen eingetragene Luftmenge eines Tages wird in 
Abhängigkeit der Gebläselaufzeit bestimmt zu: 



Modellanlage  99 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

QL, d = QL,CF · tG = 39.054 · 9,49 = 370.811 m³/d 

Laut Literaturangaben [KRAUSE, 2005] beträgt der Sauerstoffeintrag der Crossflow-
Belüftung eines MBR mit Hohlfasermodulen unter Betriebsbedingungen 3,5 g/(m³·m).  

αOCL, h = 3,5 g/(m³·m) 

Mit diesem Wert lässt sich die Sauerstoffmenge bestimmen, die mit der Luftmenge über 
die Membrangebläse eingetragen wird. Die Einblastiefe der Luft wird zu hE = 3 m gewählt 
und die Sauerstoffmenge der Crossflow-Belüftung eines Tages lässt sich anschließend 
berechnen zu: 

αOCCF = αOCL,h · hE · QL, d / 1.000 

    = 3,5 · 3 · 370.811 / 1.000 = 3.894 kgO2/d 

Die mittlere täglich erforderliche Sauerstoffzufuhr für eine Temperatur von 12°C wurde 
nach ATV-DVWK A 131 berechnet zu (detaillierte Tabellen im Anhang A6): 

αOCd = 9.503 kgO2/d 

Betrachtet man nun den im Mittel stündlich benötigten Sauerstoff, so erhält man: 

αOCh = 9.503 / 24 = 396 kgO2/h 

Anhand der Filtrationsdauer von 9,44 Stunden am Tag und der Sauerstoffmenge der 
Crossflow-Belüftung lässt sich ebenfalls der stündliche Eintrag bestimmen: 

αOCCF,h = αOCCF / tG,CF 

    = 3.894 / 9,49 = 410 kgO2/h 

Wie erkennbar ist, wird durch die Crossflow-Belüftung pro Stunde mehr Sauerstoff 
eingetragen als eigentlich benötigt wird und verbraucht werden kann. Die überschüssige 
Menge Sauerstoff darf nicht angerechnet werden. 

Die tatsächlich anrechenbare Sauerstoffmenge ist somit: 

αOCCF, d = 396 · 9,49 = 3.760 kgO2/d 

In das Belebungsbecken muss nun noch folgende Sauerstoffmenge eingetragen werden 
(sie ergibt sich aus der Differenz dieser zwei Werte): 

αOCBB = αOCd - αOCCF, d 

    = 9.503 – 3.760= 5.743 kgO2/d 

Um daraus den restlichen fehlenden Luftbedarf für die Belebung zu ermitteln, muss über 
den Literaturwert der spezifischen Sauerstoffzufuhr zurückgerechnet werden: 

OCL,h = 18 g/(Nm³·m) 

OCBB = αOCBB / αBB 



100  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

OCBB = 5.760 / 0,69 = 8.324 

QL,d,Rest = OCBB · 1.000 / ( hE · OCL,h)  

    = 8.324 · 1.000 / (3 · 18) 

    = 92.488 Nm³/d 

Über die Gebläseformel und unter der Annahme von ca. 1 m Rohrleitungs- und 
Belüfterverlusten kann der spezifische Energiebedarf der Belebungsgebläse bestimmt 
werden: 

ηG  = 60 % 

Δp = 6,0 m 

Ea, BB = QL,d,Rest  · Δp / (ηG  · 367) 

    = 92.488 · 6 / (0,6 · 367)= 2.520 kWh/d 

Espez, BB = 2.520 / 24.500 = 102,86 Wh/m³ 

5.5.7. Umwälzung/ Rührwerke 

Die Auslegung der Rührwerke erfolgt in Abhängigkeit des Denitrifikationsvolumens. 
Gerundet ergibt das Volumen des gesamten Belebungsbeckens nach Berechnung mit 
Hochschulgruppenansatz: 

VBB = 13.248 m³ 

VD = 7.837   m³ 

VN = 5.411   m³ 

Im Handbuch “Energie in Kläranlagen” [MURL, 1999] wird für den Energiebedarf der 
Rührwerke ein Wert zwischen 1,5 und 2 Watt pro m³ Volumen bei optimalen 
Beckenabmessungen angegeben. Inzwischen wird dieser Wert laut verschiedenen 
Herstellern auch unterschritten (ca. 1,2 W/m³).  

Es ist somit davon auszugehen, dass bei geometrisch optimaler Beckengestaltung in den 
Denitrifikations- und Variozonen ein Energieeintrag < 2 W/m³ ausreichend ist. Es wird 
daher der Wert von 1,5 W/m³ angesetzt. Weiterhin wird davon ausgegangen, dass die 
Variozonen über das gesamte Jahr ohne Belüftung betrieben werden, da gemäß 
Bemessung ausreichend Nitrifikationsvolumen vorhanden ist.  

Ed, RW = VD · 1,5 = 7.837 · 1,5  = 11.755 W/d 

    = 282.132 Wh/d 

Der spezifische Energiebedarf der Rührwerke errechnet sich zu: 

Espez, RW = Ed, RW / QM,d,aM  



Modellanlage  101 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

    = 282.132  / 24.500 

    = 11,52 Wh/m³ 

5.5.8. Infrastruktur 

Der Energiebedarf für die Infrastruktur der konventionellen Modellanlage, die in ihrer 
Größenordnung auch mit der MBR-Modellanlage vergleichbar ist, wird im Handbuch 
“Energie in Kläranlagen” [MURL, 1999] zu 1,6 kWh/(E a) bestimmt. In diesem Wert sind 
der Energiebedarf für Licht, Werkstatt, Labor, Trink- und Brauchwasserversorgung, 
Heizung, Lüftung und Abluftbehandlung enthalten. Dies entspricht bei der Modellanlage 
somit einem spezifischen Energiebedarf von 

Espez, Inf = 17,78 Wh/m³ 

5.5.9. Voreindickung 

Für eine vorhandene statische Voreindickung wird laut Handbuch kein Energiebedarf 
angerechnet. Die Beschickung der statischen Voreindickung ist im 
Überschussschlammabzug beinhaltet. Somit wird für die Modellanlage lediglich die 
Eindickung mittels Siebbandeindicker energetisch betrachtet. 

Für Siebbänder werden Energiebedarfswerte zwischen 0,2 und 0,4 kWh pro m³ ÜSS an-
gegeben. Bei einem Überschussschlammanfall von ca. 340 m³/d errechnet sich ein 
absoluter Bedarf von 136 kWh/d. Bezogen auf die zufließende Wassermenge heißt dies: 

Espez, Sch  = 5,54 Wh/m³ 

5.5.10. Stabilisierung 

Durch den Betrieb einer Vorklärung und die hohe Zahl an angeschlossenen Einwohnern 
wird für die Modellanlage eine anaerob - mesophile Stabilisierung im Faulbehälter be-
trachtet. Laut MURL (1999) wird für die Modellanlage mit 100.000 E ein Faulbehälter-
volumen von V = 4.300 m³ gewählt. Der Energiebedarf der Faulanlage setzt sich aus 
Pumpen für die Beschickung, Heizschlammpumpen zur Förderung des Schlammes über 
Wärmetauscher und Umwälzung des Faulraumes zusammen. Insgesamt wird im 
Handbuch für den auf Rohschlamm bezogenen Energiebedarf ein Wertebereich von  

Espez, F  = 1,6 – 2,3 kWh/m³ (gewählt 2,0) 

angegeben. Es ergibt sich daraus ein absoluter Bedarf von: 

Eabs, F  = 300 kWh/d  

Bezogen auf die Wassermenge entsteht ein spezifischer Bedarf von 

Espez, F  = 13,50 Wh/m³ 



102  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

5.5.11. Entwässerung 

Für die Entwässerung des ausgefaulten Schlammes stehen unterschiedliche Varianten 
zur Verfügung. Es kann zwischen Dekantern, Zentrifugen, Siebbandpressen und 
Membran- oder Kammerfilterpressen unterschieden werden. Im Rahmen der 
Energiebetrachtung der Modellanlage wird eine Hochleistungszentrifuge als 
Entwässerungsaggregat angenommen. Der Energiebedarf bezogen auf die entwässerte 
Schlammmenge liegt laut Handbuch in einem Wertebereich von  

Eabs, Entw  = 30 - 56 kWh/ t TR (gewählt 40) 

Bei einer Feststoffmenge von  ca. 5 t TR/d ergibt sich eine absoluter Bedarf von  

Eabs, Entw  = 200 kWh/ d 

Bezogen auf die Abwassermenge ergibt sich ein spezifischer Energiebedarf von 

Espez, Entw  = 8,16 Wh/m³ 

5.5.12. Gasertrag 

Der zu erwartende Gasertrag der Stabilisierungsstufe hängt weitestgehend von den 
Eigenschaften des in die Faulung eingetragenen Schlammes ab. Durch die Vorklärung 
wird abgesetzter Primärschlamm der Faulung zugeführt, durch die Biologie und 
Membranfiltration zusätzlicher Überschussschlamm. Die jeweiligen Eigenschaften der 
Schlämme wurden nach Literaturwerten [IMHOFF UND KLAUS, 1999] gewählt, da die 
durchgeführten kleinmaßstäbigen Laborversuche noch keine belastbaren Werte ergeben 
haben. In Tabelle 5-11 sind alle Angaben zum Gasanfall und Schlammbeschaffenheit 
dargestellt. 



Modellanlage  103 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 5-11: Schlammeigenschaften und Gasertrag 

Einwohnerwerte 100.000 [E]

Faulbehältervolumen VF 4.300 [m³]

Aufenthaltszeit Bessungslasfall tbem 20 [d]

Aufenthaltszeit Jahresmittel tmittel 27 [d]

Gasanfall

Primärschlamm aus Vorklärung 

TS Anfall Prmärschlamm TSPS 32 [g/(E·d)]

Fracht TS Primärschlamm TSPS 3.220 [kgTS/d]

TS Gehalt Primärschlamm TSPS 2,5 [%]

GV bzw oTS GVPS 65,0 [%]

Fracht oTS oTSPS 2.093,0 [kgoTS/d]

Aufenthaltszeit Vorklärung tR 1,0 [h]

Temperatur T 15,0 [°C]

Schlamm aus BB / Membranfiltration

Schlammanfall 5,0 [l/(E·d)]

TS Anfall ÜSS TSÜSS 34 [g/(E·d)]

Fracht TS ÜSS TSÜSS 3.393 [kgTS/d]

TS Gehalt Überschussschlamm TSPS 1,0 [%]

GV bzw oTS GVÜSS 65,0 [%]

Fracht oTS oTSÜSS 2.205 [kgoTS/d]

Rohschlamm gemischt und statisch eingedickt

Fracht TS RS TSRS 6.613 [kgTS/d]

Fracht oTS RS oTSRS 4.298 [kgoTS/d]

Rohschlammmenge m TS 6,6 [t TS /d]

TS Gehalt Rohschlamm TSRS 4 [%]

Rohschlammmenge QRS 165 [m³/d]

Gasausbeute Richtwert Gas 400 [l/kgoTS]

Gasproduktion gesamt QGas 1.719 [m³/d]

Anschluss

 

 

Für die Gasausbeute wird nach Literaturangaben ein Richtwert von 450 L/kg oTS 
genannt. Dieser wird bei der Betrachtung der Modellanlage aufgrund der vorangehend 
beschriebenen Faulversuche etwas geringer zu 400 L/kg oTS gewählt. 

 

 

 

 



104  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

5.6. Gesamter Energiebedarf für 100.000 E mit Vorklärung/ Faulung 

Durch Addition der einzelnen Bedarfszahlen lässt sich der gesamte Energiebedarf der 
Modellanlage ermitteln. In Tabelle 5-12 sind die Verfahrensstufen detailliert aufgelistet. 

 

Tabelle 5-12: Gesamter Energiebedarf der einzelnen Verfahrensstufen für 100.000 E 
mit Vorklärung/ Faulung 

Verbraucher Wh/m³ kWh/(E a) 

Hebewerk 13,63 1,22 

Rechen 0,80 0,07 

Sandfang 5,09 0,46 

Vorklärung 4,70 0,42 

Belüftung Crossflow 240,57 21,51 

Rezipumpen intern 5,84 0,52 

Rezipumpen Membran 11,68 1,04 

Permeatpumpen 7,40 0,66 

Belüftung BB 102,86 9,20 

Rührwerke 11,52 1,03 

Voreindickung 5,54 0,50 

Stabilisierung 13,50 1,21 

Entwässerung 8,16 0,73 

Infrastruktur 17,78 1,59 

Gesamt 449 40 

 

Eine prozentuale Aufteilung des Energiebedarfs ist in Bild 5-2 dargestellt: 



Modellanlage  105 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Modellanlage mit Vorklärung

Rechen
0,2%

Sandfang
1,1%

Vorklärung
1,0%

Rührwerke
2,6%

Belüftung Crossflow
53,6%

Belüftung BB
22,9%

Permeatpumpen
1,6%

Rezipumpen Membran
2,6%

Rezipumpen intern
1,3%

Hebewerke
3,0%

Entwässerung
1,8%

Stablisierung
3,0% Voreindickung

1,2%

Infrastruktur
4,0%

 

Bild 5-2: Prozentuale Aufteilung des Energiebedarfs auf die einzelnen 
Verfahrensstufen (100.000 E mit Vorklärung/ Faulung) 

 

Der gesamte Energiebedarf ist nach der aktuellen Bemessung geringer als in der 
Betrachtung von SIMSHEUSER (2009). Dies ist vor allem darauf zurückzuführen, dass mit 
der steigenden Zahl der Anlagen technische Optimierungen vor allem im Bereich der 
Cross-Flow-Belüftung zu einem deutlich geringeren Energiebedarf führen. 

 

5.7. Energieerzeugung durch das BHKW 

Das in der Faulung entstehende Gas kann im Anschluss durch den Betrieb eines BHKW´s 
auf der Kläranlage in Strom umgewandelt werden. Die Menge an Energie ist abhängig 
von den Gaseigenschaften und den Wirkungsgraden des BHKW´s. Für die Berechnung 
der Energieerzeugung innerhalb der Modellanlage wurden Mittelwerte aus Literatur und 
Betriebserfahrungen verwendet. In Tabelle 5-13 sind die Berechnungsdaten zur 
Energieerzeugung dargestellt. 



106  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 5-13: Energieerzeugung durch Blockheizkraftwerk 

Einwohner E 100.000 [E]

Gasproduktion Faulung, Tagesmittelwert QGas 1.719 [m³/d]

eletrischer Wirkungsgrad BHKW etael 0,35 [-]

thermischer Wirkungsgrad BHKW etath 0,49 [-]

Heizwert Faulgas HU 6,4 [kWh/Nm³]

mittlere elektischeLleistung Pel.mitt 160 [kW]

Faktor Leistungsverminderung Teillastbetrieb etaTeillast 10 [%]

Energieerzeugung Qel,d 3.466 [kWh/d]

Wärmeerzeugung aus BHKW pro Jahr QW,a 1.968 [MWh/a]

Energieerzeugung pro Jahr Qel,a 1.265.130 [kWh/a]

Energieerzeugung spezifisch Qel,a 141,47 [Wh/m³]

Anschluss

 

 

Die Energieerzeugung durch das BHKW beläuft sich auf 141,47 Wh/m³ (12,65 kWh/(E a)). 
Bezogen auf den gesamten Energiebedarf der Kläranlage entspricht dies einem Anteil der 
Eigenversorgung von rund 28 %. 

 

5.8. Wärmebedarf und Wärmeerzeugung durch das BHKW 

Durch den Betrieb einer Stabilisierungsanlage entsteht ein Wärmebedarf für die 
Aufheizung des Rohschlamms. Zusätzlich wird durch das vorhandene Blockheizkraftwerk 
auch Wärme erzeugt. Die folgende Bilanz stellt den Wärmebedarf (Tabelle 5-14) der 
Wärmeerzeugung gegenüber. Dabei wird benötigte Wärme für Betriebsgebäude durch 
eine Kesselanlage nicht betrachtet, da diese Werte für Kläranlagen mit oder ohne 
Vorklärung bzw. Faulung als gleichwertig angesetzt werden können. Betrachtet wird 
demnach nur der Wärmebedarf für das Betreiben der Stabilisierungsanlage. Verwendete 
Temperaturwerte für die Sommer- und Winterperiode sind geschätzte Mittelwerte. 

 



Modellanlage  107 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 5-14: Wärmebedarf Stabilisierung 

Eingangsdaten mesophil Stufe

Rohschlammmenge Q 165 m³/d

Massenstrom m 164.987 kg/d

Schlammtemperatur im Faulraum TFS 37,0 °C

Faulbehältervolumen V 4.300 m³

Mantelfläche A 1.406 m²

spez. Wärmekapazität cp 4,18 kJ/kg*K

spez. Wärmekapazität cp 0,00116 kWh/kg*K

Wärmedurchgangskoeffizient k 0,30 W/m²K

Wärmebedarf Winter

Dauer Winterperiode 183 d

Außentemperatur 7,00 °C

Rohschlammtemperatur 13,50 °C

Zuschlag sonstige Transmissionsverluste (Rohre etc.) 10 %

Transmissionwärmebedarf 14 kW

Wärmebedarf Rohschlammaufheizung 188 kW

Wärmebedarf Sommer

Dauer Sommerperiode 183 d

Außentemperatur 17,00 °C

Rohschlammtemperatur 17,00 °C

Zuschlag sonstige Transmissionsverluste (Rohre etc.) 10 %

Transmissionwärmebedarf 9 kW

Wärmebedarf Rohschlammaufheizung 160 kW

Jahreverbrauch Prozesswärme

Jahreswärmeverbrauch 1.627 MWh/a  



108  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Diesem Jahresbedarf an Prozesswärme steht die Wärmeerzeugung durch das BHKW 
gegenüber (Tabelle 5-13). 

Es ist erkennbar, dass die durch das BHKW entstehende Wärme theoretisch ausreichend 
ist, um den Wärmebedarf der Faulung zu decken (Bild 5-3). Dennoch sollte angemerkt 
werden, dass gerade im Winter evtl. ein Zukauf von Wärmeenergie (bspw. Erdgas) nötig 
ist, um Spitzen abdecken zu können. Die Kosten dafür werden aber bei dieser 
Betrachtung als eher gering eingeschätzt und demnach nicht mit erfasst.  

 

Vergleich Wärmebedarf - Wärmeerzeugung

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

2.200

2.400

Wärmebedarf Wärmeerzeugung

[M
W

h/
a]

 

Bild 5-3: Gegenüberstellung von Wärmebedarf und Wärmeerzeugung 

 

5.9. Modellanlage für 100.000 E ohne Vorklärung/ Faulung 

Um die Auswirkungen einer Vorklärung innerhalb einer Membranbelebungsanlage 
bewerten und analysieren zu können, wurde eine zweite Vergleichsmodellanlage erstellt. 
Diese wurde nach den gleichen Ansätzen (Handbuch „Energie in Kläranlagen“ [MURL, 
1999]) erstellt, jedoch ohne die Verfahrensbereiche Vorklärung, Schlammbehandlung und 
Faulung. Durch den Wegfall einer anaerob mesophilen Stabilisierung, wird somit auch 
kein Gas erzeugt aus dem Energie in einem BHKW gewonnen werden könnte. Weiterhin 
wirkt sich das Fehlen der Vorklärung auf die Frachten im Zulauf zur Belebung und das 
Belebungsvolumen an sich aus, da sich durch eine aerobe Schlammstabilisierung 
innerhalb des Belebungsbeckens ein Schlammalter von t = 25 d einstellen sollte. Das 
Fließschema dieser Modellanlage ohne Vorklärung/ Faulung ist in Bild 5-4 dargestellt. 



Modellanlage  109 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

 

Bild 5-4: Fließschema der Modellanlage ohne Vorklärung 

 

Die bedeutendsten Änderungen der Anpassungen der Modellanlage und deren 
Auswirkungen auf den Energiebedarf der Verfahrensstufen werden im Folgenden näher 
erläutert. 

 

Die zur Bemessung der Modellanlage berechneten Wassermengen haben sich nicht 
verändert. Es ist von den gleichen Werten wie in Tabelle 5-1 auszugehen. Wie auch zuvor 
erfolgt die Bemessung der Kläranlage und der einzelnen Becken auf einer Einwohnerzahl 
von 130.000 E. Der eigentliche Energiebedarf wird für die Anschlussgröße 100.000 E 
bestimmt. Die Frachten im Zulauf zur Belebungsstufe werden durch die fehlende 
Vorklärung nicht reduziert und betragen die in Tabelle 5-15 aufgeführten Werte. 

Tabelle 5-15: Schmutzfrachten zum BB, ohne Elimination durch Vorklärung 

Wassermengen

täglicher Trockenwetterabfluss im Jahresmittel QT,d,aM 22.750 [m³/d]

maximaler Trockenwetterabfluss als 2-Stunden-Mittel QT,2h,max 1.489,6 [m³/h]

maximaler Mischwaserabfluss nach Ausgleichsbecken QM 31.850 [m³/h]

Schmutzfrachten im Zulauf zur Belebung

BSB5-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,BSB,ZB 7.800,00 [kg/d]

CSB-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,CSB,ZB 15.600,00 [kg/d]

TS-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,TS,ZB 9.100,00 [kg/d]

TKN-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,TKN,ZB 1.430,00 [kg/d]

NH4-N-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,NH4,ZB 975,00 [kg/d]

org. N-Fracht im Zualuf zur Belebung Bd,orgN,ZB 455,00 [kg/d]

P-Fracht im Zulauf zur Belebung Bd,P,ZB 234,00 [kg/d]  



110  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Bei der Berechnung des Belebungsvolumens ist zu beachten, dass der Zielwert für das 
Schlammalter von tTS = 25 d durch iteratives anpassen des erforderlichen aeroben 
Schlammalters erreicht wird. Das Volumen der Belebung fällt größer aus, als es für die 
Kläranlage mit Vorklärung der Fall ist (siehe Tabelle 5-16). 

 

Tabelle 5-16: Belebungsvolumen ohne vorherige Vorklärung, mit einem tTS = 25 d 

Berechnung der Beckenvolumina

zu nitrifizierende Stickstoffkonzentration Nn,m 52,89 [mg/l]

Hilfsgröße P P 338,33 [g/m³]

Raumbeschickung qR 1,037 [m³/(m³·d)]
erforderliches Gesamtvolumen der Belebung V 21.933,7 [m³]

erforderliches aerobes Volumen der Belebung VN 13.492 [m³]

erforderliches anoxisches Volumen der Belebung VD 8.442 [m³]  

 

Da die Membranstufe in einem externen Becken angeordnet ist, hat die fehlende 
Vorklärung keine Auswirkung auf die Bemessung der Membranstufe. Die benötigte 
Anzahl an Modulen bzw. erforderliche Membranfläche verändert sich nicht und wird wie 
bereits erläutert angesetzt. 

Durch ein verändertes Belebungsvolumen ändern sich in erster Linie der Energiebedarf 
der Rührwerke und der Energiebedarf der Belüftung für die Belebungsstufe. Die 
Auswirkungen auf den Gesamtenergiebedarf sind in Tabelle 5-17 dargestellt. 



Modellanlage  111 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 5-17: Gesamter Energiebedarf der einzelnen Verfahrensstufen für 100.000 E 
ohne Vorklärung/ Faulung 

Verbraucher Wh/m³ kWh/(E a) 

Hebewerk 13,63 1,22 

Rechen 0,80 0,07 

Sandfang 5,09 0,46 

Belüftung Crossflow 240,57 21,51 

Rezipumpen intern 5,84 0,52 

Rezipumpen Membran 11,68 1,04 

Permeatpumpen 7,40 0,66 

Belüftung BB 160,86 14,38 

Rührwerke 12,40 1,11 

Entwässerung 8,16 0,73 

Infrastruktur 17,78 1,59 

Gesamt 484 43 

 

 

Eine Darstellung nach prozentualen Anteilen der Verfahrensstufen am 
Gesamtenergiebedarf ist in Bild 5-5 dargestellt: 

 



112  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Modellanlage ohne VKB

Infrastruktur
3,7%

Hebew erk
2,8%

Rezipumpen Membran
2,4%

Permeatpumpen
1,5%

Belüftung BB
33,2%

Rührw erke
2,6%

Rezipumpen intern
1,2%

Entw ässerung
1,7%

Belüftung Crossflow
49,7%

Sandfang
1,1% Rechen

0,2%

 

Bild 5-5: Prozentuale Aufteilung des Energiebedarfs auf die einzelnen 
Verfahrenstufen (100.000 E ohne Vorklärung/ Faulung) 

 

Da durch eine fehlende Vorklärung kein Primärschlamm abgezogen werden kann, entfällt 
der Großteil der Schlammbehandlung, wie Voreindickung und Stabilisierung. Der in der 
Membranfiltration entstehende Überschussschlamm wird abgezogen, entwässert und 
anschließend abgefahren. Der Verbraucher „Entwässerung“ bzw. Zentrifuge bleibt somit 
auch bei der Modellanlage ohne Vorklärung bestehen. 

Dadurch, dass kein Schlamm ausgefault werden kann, ist auch keine Gasproduktion 
vorhanden. Ein BHKW zur Eigenenergieerzeugung kommt somit nicht zum Einsatz und 
kann nicht positiv auf den Gesamtbedarf angerechnet werden.  

Insgesamt können beide Modellanlagen mit und ohne Vorklärung und der jeweilige 
Energiebedarf einander gegenübergestellt werden. Bild 5-6 verdeutlicht die Unterschiede 
der einzelnen Verfahrensstufen und auch den wirksamen Anteil an Eigenerzeugung: 

 



Modellanlage  113 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Vergleich Energiebedarf mit  / ohne Vorklärung

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

Modellanlage mit VKB
100.000 E

Energierückgewinnung
mit VKB

Modellanlage ohne VKB
100.000 E

Energierückgewinnung
ohne VKB

Kläranlage

[W
h/

m
³]

Hebewerke Rechen Sandfang Vorklärung
Belüftung Crossflow Rezipumpen intern Rezipumpen Membran Permeatpumpen
Belüftung BB Rührwerke Voreindickung Stablisierung
Entwässerung Infrastruktur Stromerzeugung aus BHKW

449 Wh/m³ 484 Wh/m³

141 Wh/m³

0 Wh/m³

Fr
em

db
ez

ug

 

Bild 5-6: Vergleich des Energiebedarfs der Modellanlagen für 100.000 E mit und 
ohne Vorklärung/ Faulung 

 

Es wird deutlich, dass die Modellanlage mit Vorklärung in Summe einen um etwa 
35 Wh/m³ (3,1 kWh/E a)) geringeren Energiebedarf aufweist als die Modellanlage ohne 
Vorklärung. Durch die Eigenerzeugung von Energie, die in der Verfahrenskonfiguration 
mit Vorklärung und anaerober Schlammstabilisierung möglich wird, können etwa 
141 Wh/m³ (12,6 kWh/E a)) erzeugt werden, was ca. 28 % des Gesamtbedarfs entspricht. 
Abzüglich dieser Eigenerzeugung benötigt die Modellanlage mit Vorklärung nur noch ca. 
308 Wh/m³ (27,5 kWh/E a)), was somit einer Differenz von 176 Wh/m³ (15,7 kWh/(E a)) 
zur Modellanlage ohne Vorklärung entspricht.  

 

5.10. Modellanlage für 20.000 E mit und ohne Vorklärung/ Faulung 

Neben der Modellanlage für eine Einwohnerbelastung von 130.000 E wurde anhand des 
Handbuchs „Energie in Kläranlagen“ eine weitere, deutlich kleinere Anlage für eine 
Einwohnerzahl von 14.000 E (Auslegung auf 20.000 E) erstellt. Die Berechnungsansätze 
wurden analog ausgeführt und sind weitestgehend die Gleichen. Weiterhin wurde auch 
hier der Vergleich erstellt, wie sich der Betrieb einer Vorklärung bzw. Faulung im 
Vergleich zur Modellanlage gleicher Größe ohne Vorklärung in der Energiebilanz auswirkt. 
Die Bemessungsgrundlagen für die kleinere Kläranlage werden nach Handbuch leicht 
abgeändert. So wird z.B. eine andere spezifische Wassermenge angesetzt. Tabelle 5-18 
stellt die grundlegenden Ausgangswerte dar: 



114  Modellanlage 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Tabelle 5-18: Wassermengen für Mischwasserabfluss bei 20.000 E 

Einwohnerwerte

Einwohnerwerte E 20.000 [E]

Wassermengen

Schmutzwasseranfall qs 125 [l/(E·d)]

Fremdwasseranfall qf 62,5 [l/(E·d)]

Niederschlagswasser qr 70 [l/(E·d)]

Jahreswassermenge Trockenwetter QT 1.368.750 [m³/a]

Jahreswassermenge Mischwasser QM 1.879.750 [m³/a]

Schmutzwasserabfluss im Jahresmittel QS,aM 2.500 [m³/d]

Fremdwasserabfluss im Jahresmittel QF,aM 1250 [m³/d]

Regenwasserzufluss im Jahresmittel QR,aM 1400 [m³/a]

Schmutzwasserabfluss im Jahresmittel QS,aM 28,94 [l/s]

Fremdwasserabfluss im Jahresmittel QF,aM 14,47 [l/s]

Regenwasserzufluss im Jahresmittel QR,aM 16,20 [l/s]

Trockenwetterabfluss im Jahresmittel QT,aM 43,40 [l/s]

Mischwasserabfluss im Jahresmittel QM,aM 59,61 [l/s]

täglicher Trockenwetterabfluss im Jahresmittel QT,d,aM 3.750 [m³/d]

täglicher Mischwasserabfluss im Jahresmittel QM,d,aM 5.150 [m³/d]

maximaler Trockenwetterabfluss als 2-Stunden-Mittel QT,2h,max 83,91 [l/s]

Mischwasserabfluss im Jahresmittel QM,d,aM 5.150 [m³/d]

maximaler Mischwasserabfluss QM,max 153,36 [l/s]

Bemessung

 

 

Für die Bemessung wurde für die kleinere Anlage eine Ausbaugröße von 20.000 E nach 
Vorgabe des Handbuchs gewählt. Die Betrachtung des Energiebedarfs erfolgt dann für 
die theoretisch angeschlossene Einwohnerzahl von 14.000 E.  

Die Auslegung der einzelnen Verfahrensstufen, sowie die Einschätzung der 
entsprechenden Energiebedarfswerte wurden analog der Auslegung und Bemessung der 
Modellanlage für 100.000 E ausgeführt. Die Details können den Tabellen im Anhang A8 
entnommen werden 

In der Auswertung wurde auch für die kleinere Modellanlage der Gesamtenergiebedarf für 
die Anlage mit und ohne Vorklärung gegenübergestellt. Dies ist in Bild 5-7 
gegenübergestellt.  

 



Modellanlage  115 

EnReMem, Phase 1 (AZ IV-7-042 600 003 I)  2011 

Vergleich Energiebedarf mit  / ohne Vorklärung